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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

červen byl měsícem plným kulturních 
akcí a očekávání blížících se prázdnin. 
Po roce jsme se opět rozloučili se žáky 
devátých tříd a popřáli jim do budouc-
nosti hodně štěstí, především na dobré 
lidi. Snad se budou do našeho města rádi 
vracet. Nebo lepší varianta – zůstanou zde 
žít a pracovat. 

V červnu byla dokončena rekonstrukce 
přechodu přes Komenského ulici. Úpra-
vou přilehlého parkoviště U Hlaváčků 
dojde ke zřízení dvou parkovacích stání 
pro autobusy, která v centru města chybí. 
Dokončena byla i oprava chodníku a his-
torického vjezdu do objektu pivovaru.

Po montáži prefabrikovaných dílů 
sportovní tribuny se do areálu Blatenské 
školy vrátí zhotovitel a zahájí práce na 
pokládce konečných sportovních povr-
chů, aby byl od září celý areál k dispozici 
škole a veřejnosti. V Boubíně byly zahá-
jeny restaurátorské práce na výmalbě 
místní kapličky, na kterou město získalo 
částečnou dotaci od Ministerstva kultu-
ry. Opravou prošla i kaplička v Třebo-
myslicích. Město také obdrželo dotaci 
od Plzeňského kraje na rekonstrukci 
elektroinstalace MŠ Loretská a též na vý-
měnu oken v sokolovně, takže může být 

zahájeno výběrové řízení na zhotovitele. 
Se společností Ekoeko České Budějovice 
byla uzavřena smlouva na dopracování 
projektové dokumentace nové úpravny 
vod na Loretě včetně připojení nových 
vrtů na Ostrově.

Největší kulturní událostí v měsíci 
červnu byly Slavnosti kaše, které svým 
koncertem s velkým úspěchem zakončila 
kapela Wohnout. Vyšlo počasí a návštěv-
nost byla opravdu velká.

Počasí nás ale potrápilo pár dní před 
touto akcí. Městem a okolím se prohna-
la větrná a deštivá smršť, která za sebou 
nechala polámané větve, vyvrácené 
stromy a škody na hmotném majetku. 
Hasičský sbor měl o práci postaráno 
a výjezdů měl víc než dost. Naštěstí se 
snad nikomu nic nestalo. 

V červnu také proběhli naším městem 
účastníci štafetového běhu s mírovou 
pochodní Peace Run 2023. Smyslem běhu 
je vytvářet a šířit atmosféru přátelství, 
míru, porozumění bez ohledu na ná-
rodnost, vyznání, barvu pleti a státní 
hranice, což běžci plnou měrou naplnili, 
neboť byli z různých koutů světa (Itálie, 
Velká Británie, Německo, Mongolsko, 
Srbsko, Kazachstán, Ukrajina, Indonésie). 
V rámci tohoto běhu se stal platan na 
našem Mírovém náměstí symbolem míru 

a dostal i viditelné označení v podobě 
kovové tabulky zasazené v jeho blízkosti. 

V polovině měsíce se konala v sálu 
hotelu Prácheň prezentace společnosti 
Súrao ohledně budování hlubinného 
úložiště jaderného odpadu v ČR. Obce 
ze všech vybraných lokalit považují tuto 
akci za předčasnou a nyní jako naprosto 
zbytečné plýtvání peněz, protože prů-
zkumné práce zatím nemají povolení 
a také dosud nebyl přijat tolik disku-
tovaný zákon, který by zrovnopráv-
nil postavení obcí v procesu hledání 
hlubinného úložiště. Obce a sdružení si 
snaží prostřednictvím Platformy proti 
úložišti zajistit, aby je stát v procesu 
vyhledávání vhodné lokality bral jako 
rovnocenného partnera a nechoval se 
k nim naprosto přezíravě. Respektování 
vůle samospráv by mělo být v demokra-
tické společnosti normální. Děkujeme 
radě a většině členů zastupitelstva Pl-
zeňského kraje a i všem ostatním, kteří 
nás v této aktivitě podporují. 

Přejeme vám slunečné prázdniny a po-
hodovou dovolenou. Ze všech vašich cest 
se vraťte v pořádku a ve zdraví domů.

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie
Slavnosti Kaše

V sobotu 24. června se konaly Slavnosti Kaše s bohatým kultur-
ním programem. Nejvíce očekávané bylo závěrečné vystoupení 
hudební skupiny Wohnout.

Mírový běh

V pátek dne 16. června se na náměstí konal Mírový běh. Proběhl 
se i pan starosta.
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Rada města Horažďovice  
29. 5. 2023

• rozhodla o přijetí nabídky ucha-
zeče Jan Sládek, Velenovy na výkon 
správce veřejného osvětlení a roz-
hlasu v majetku města Horažďovice 
a schválila uzavření příslušné rámco-
vé smlouvy s platností od 1. 7. 2023 do 
31. 12. 2023
• schválila poskytnutí dotace společ-
nosti Potraviny Mandák s.r.o., Horaž-
ďovice na provoz pojízdné prodejny 
v měsících leden až prosinec 2023 
ve výši 48 000 Kč (1 000 Kč na jednu 
zastávku/měsíc – Veřechov, Boubín, 
Sv. Pole, HD Lhota)
• schválila obdržené rozhodnutí 
o poskytnutí dotace z programu 
Ministerstva průmyslu a obchodu 
„EFEKT III“ na zpracování „Energetic-
ké koncepce města Horažďovice“ ve 
výši 334 320 Kč 
• schválila poskytnutí dotace Spolku 
Pražský Sušičan ve výši 3 000 Kč 

Rada města Horažďovice  
12. 6. 2023

• vzala na vědomí Zprávu o obecním 
systému nakládání s komunálním od-
padem města Horažďovice za rok 2022
• schválila dokument Akční plán roz-
voje sociálních služeb na Horažďovic-
ku pro rok 2023 zpracovaný Centrem 
pro komunitní práci západní Čechy

Rada města Horažďovice  
26. 6. 2023

•  rozhodla o přijetí nabídky společ-
nosti COLAS CZ, a.s., Praha 9 na rea-
lizaci stavby „Horažďovice – účelová 
komunikace v Plzeňské ulici“ ve výši 
783 719,47 Kč + DPH
•  schválila uzavření Smlouvy o vyko-
nání přezkoumání hospodaření ÚSC 
s Ing. Davidem Vičarem, Plzeň. Cena 
za vykonání přezkoumání hospoda-
ření je smluvně stanovena ve výši 
54 000 Kč + DPH.

Výběr bodů z jednání rady města. 
Kompletní usnesení z jednání rady 
města je zveřejněno na www.muho-
razdovice.cz.

Školení 
zaměstnanců 
v oblasti požární 
ochrany: Zvyšování 
bezpečnosti 
a prevence
U Městského úřadu Horažďovice a organi-
začních složek města Horažďovice proběh-
lo, v tzv. pocovidové době opět teoretické 
a praktické školení zaměstnanců v oblasti 
požární ochrany pod vedením příslušníků 
HZS, Požární stanice Horažďovice, neboť 
bezpečnost a ochrana životů a majetku 
jsou pro každou organizaci nezbytné.

Toto školení mělo za cíl poskytnout 
zaměstnancům znalosti a dovednosti, 
které jsou nezbytné pro prevenci a reakci 
v případě požáru. Základním obsahem 
školení bylo:
• Prevence požárů – prevence je prvním 
krokem k minimalizaci rizika vzniku 
požáru.
• Evakuační postupy – v případě požáru 
je rychlá a bezpečná evakuace zaměstnan-
ců klíčová. Proběhlo seznámení s tím, jak 
správně opustit budovu, jak se chovat při 
evakuaci a jak se shromáždit na bezpeč-
ném místě.
• Používání hasicích přístrojů – správné 
použití hasicích přístrojů může být klí-
čové pro potlačení menších požárů před 
příchodem profesionálních hasičů.

Školení zaměstnanců v požární ochra-
ně navazovalo na cvičení s PČR na konci 
roku 2022, a to na téma zvládání násilné-
ho útoku v budově, cvičení AMOK. Dále 

na školení v oblasti zásad zvládání první 
pomoci, kdy tato školení proběhla na 
počátku tohoto roku. V rámci školení za-
městnanců v oblasti základních znalostí 
první pomoci bylo především seznámení 
s postupy resuscitace. Tato znalost jim 
umožní poskytnout první pomoc zraně-
ným osobám před příchodem zdravotnic-
kého personálu.

Na všechna tato školení bude navazo-
vat podzimní cvičení praktické evakuace, 
aby se zaměstnanci naučili reagovat v pří-
padě skutečné nouzové situace.

• odbor kanceláře starosty, pracoviště 

bezpečnosti, OUI a krizového řízení
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Vážení občané, 

dovolte, abychom připomněli rozšíření služby InfoKanál 
v Horažďovicích. 

Zdokonalení systému pro zasílání informací vám 
přinese možnost přijímat zprávy do mobilní aplikace 
InfoKanál, která je zdarma ke stažení na Google Play 
a v App Store. Aplikaci můžete stahovat zde:
www.infokanal.cz/app
Registrovat k základnímu okruhu i k tematickým infor-
macím se můžete nejjednodušeji zde:
infokanal.cz/reg/HORAZDOVICE

Upozornění! Každou formou registrace dáváte: Sou-
hlas se zpracováním vašich osobních údajů za účelem 
informování o činnosti města a jeho orgánů prostřednic-
tvím služby InfoKanál.

• Odbor kanceláře starosty, Pracoviště bezpečnosti,  

OUI a krizového řízení

01 Obrazovka aplikace InfoKanál v mobilním telefonu 
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Zpráva o obecním systému nakládání 
s komunálním odpadem města  
za rok 2022
Informace o obecním systému 
nakládání s komunálním odpadem

Obecní systém nakládání s komunálním 
odpadem je stanoven obecně závaznou 
vyhláškou města č. 3/2021. Dle této vyhláš-
ky je stanoveno odděleně soustřeďovat 
tyto složky komunálního odpadu: papír, 
plast, sklo, textil, jedlý olej, kovy, bio 
odpady rostlinného původu, nebezpečné 
odpady, objemné odpady a SKO. Vyhláška 
je dostupná na webu města na odkazu 
https://www.mesto-horazdovice.cz/muhd/
vyhlasky.asp.

Pro oddělené soustřeďování papíru, 
plastů spolu s nápojovým kartonem, skla, 
kovů, jedlého oleje, textilu a BIO rost-
linného původu je stanoveno využívat 
kontejnery rozmístěné na stanovištích 
na území města. Po městě jsou rozmís-
těny také kontejnery na sběr použitých 
elektrospotřebičů a textilu. Všechny 
uvedené komodity kromě SKO (popelnic) 
lze odevzdat též ve sběrném dvoru, který 
je otevřen 3 dny v týdnu (ÚT 9.00–12.00, 
14.00–18.00; ČT 14.00–18.00, SO 9.00–12.00, 
14.00–18.00).

Pro oddělené soustřeďování nebezpeč-
ných odpadů, objemných odpadů, elek-
troodpadu, BIO odpadu a dřeva a v ome-
zeném množství stavebního odpadu jsou 
vyhrazeny kontejnery ve sběrném dvoru.

Svoz SKO probíhá dle ustáleného 
harmonogramu v intervalu 1× týdně, vy-
brané ulice s bytovými domy v intervalu 
2× týdně.

Kontejnery na odděleně soustřeďovaný 
papír a plasty obsluhuje svozová společ-
nost v intervalu 1× týdně nebo 2× týdně 
(v závislosti na stanovišti).

Kontejnery na kovy a sklo jsou obslu-
hovány svozovou společností dle objed-
návky města.

V roce 2022 bylo nově rozmístěno 5 ks 
kontejnerů na kovy (Boubín, Svaté Pole, 
Předměstí, Babín, Hor. Lhota).

Hnědé kontejnery na BIO odpad 
jsou obsluhovány sezonně (1× měsíčně 
v zimním období, 2× týdně ve vegetač-
ním období). Je žádoucí, aby občané, 
kteří produkují vetší množství rostlin-
ného odpadu (zejména majitelé zahrad), 
přednostně odevzdávali rostlinný odpad 
do sběrného dvora, pokud ho nemohou 
nebo nechtějí kompostovat. Je příliš 
nákladné zajistit obsluhu těchto kontej-
nerů, proto se nepočítá s rozšiřováním 
jejich počtu.

Možnosti prevence a minimalizace 
vzniku komunálního odpadu

Vzniku komunálních odpadů lze účinně 
předcházet uplatňováním environmen-
tálně příznivého přístupu, který může 
zahrnovat například:

▪ nahrazení jednorázových obalů opa-
kovaně použitelnými obaly pří nákupu 
některých komodit (hlavně potraviny), vy-
užívání bezobalových možností nákupu, 
zejména drogistického zboží

▪ odevzdávání některých výrobků 
(např. oděvů) k opětovnému využití

▪ využití rostlinných složek bioodpadu 
při domácím kompostování 

Výdaje na provoz obecního systému 
nakládání s komunálním odpadem v roce 
2022 činily asi 7 280 000 Kč, z toho:

▪ náklady na provoz a odstranění odpa-
dů soustředěných ve sběrném dvoru asi 
2 004 000 Kč

▪ náklady na provoz kontejnerů na sta-
novištích na tříděný sběr asi 2 316 000 Kč

▪ náklady na odstranění SKO asi 
2 960 000 Kč

Příjmy do odpadového hospodářství 
města z provozu obecního systému v roce 
2022 činily asi 4 474 000 Kč, z toho:

▪ z místního poplatku od trvale žijících 
občanů pouze 2 868 000 Kč

▪ z místního poplatku od vlastníků 
rekreačních objektů 282 000 Kč

▪ od podnikajících subjektů využívají-
cích obecní systém 19 000 Kč

▪ ze zpětného odběru elektrozařízení 
pocházejících z domácností 16 000 Kč

▪ z prodeje druhotných surovin (kovů, 
papíru) 30 000 Kč

▪ z příspěvků smluvních obcí využíva-
jících sběrný dvůr 408 000 Kč

▪ z příspěvku od EKOKOMu za zajištění 
zpětného odběru obalů ve výši 851 000 Kč

Obecní systém nakládání s komunál-
ním odpadem byl v roce 2022 doinanco-
ván částkou asi 2 806 000 Kč z městského 
rozpočtu.

Přehled o množství odděleně sebraných komunálních odpadů v roce 2022:

Množství vytříděných komunálních odpadů (v tunách) podle způsobu soustřeďování

způsob soustřeďování Papír Sklo Plast Textil Olej Kovy BIO Dřevo NO OO Stavební SKO

do kontejnerů 90 76 64 15 1,4 14 236 - - - - -

SD 22 8 13 2 0 4 394 390 7,9 304 556 -

popelnice - - - - - - - - - - - 1000

Použité zkratky: SD – sběrný dvůr, OO – objemný odpad, NO – nebezpečný odpad, SKO – směsný komunální odpad

Poznámka: BIO a Dřevo jsou uvedeny včetně odpadů z údržby zeleně

4 Obzor • Horažďovice



 

Odpadové 
hospodářství 
– výzva 
k BIOODPADu

S ohledem na náklady spojené s odstraně-
ním rostlinného BIOODPADu ze zahrad 
opakovaně žádáme občany, kteří tento 
odpad produkují v značném množství, 
aby PŘEDNOSTNĚ využívali sběrný dvůr! 
Vzhledem k tomu, že všichni platíme 
místní poplatek za obecní systém ve 
stejné výši, a ne všichni občané zatěžují 
obecní systém rostlinným bioodpadem, 
je tato výzva určena především majitelům 
rozsáhlých zahrad. Nepochybně, využití 

hnědého kontejneru je jednodušší a jistě 
pohodlnější, nicméně, žádáme občany, 
aby zohlednili i ekonomickou stopu, 
kterou se na obecním systému nakládání 
s komunálním odpadem podílejí.

V důsledku toho, že BIOODPAD je čas-
to odkládán ke kontejnerům, nikoliv do 
kontejnerů, a to v různých pytlech, často 
ne úplně vhodných, tvoří se na těchto 
stanovištích značný nepořádek. Násled-
ně i obsluha těchto stanovišť je časově 
náročná a komplikovaná! Do kontejnerů 
a pytlů jsou často odkládány nevhodné 
materiály i odpady, které další zpracová-
ní tohoto odpadu komplikují, nezřídka 
i znemožňují.

Proto i přes požadavky občanů se z dů-
vodů uvedených výše o navýšení počtu 
hnědých kontejnerů neuvažuje!

Náklady na odstranění 1 tuny rost-
linného BIODPADu ze sběrného dvora 
přijdou město na 400–500 Kč, kdežto 
náklady na odstranění 1 tuny BIOODPA-
Du z hnědých kontejnerů přijdou město 
asi na 1 900 Kč.

BIOODPAD ze sběrného dvora končí 
v kompostárně a vyrobený kompost se 
vrací zpět na pole.

BIOODPAD z hnědých kontejnerů je 
často kontaminován nevhodnými mate-
riály, a pokud již končí na kompostárně, 
kompost z něho vyrobený ne vždy splňu-
je požadavky legislativy, a proto je často 
„využíván“ jako technologický materiál 
na zabezpečení skládek. Zpět na půdu 
ho vracet nelze.

• Ing. Anna Vachušková,  

odbor životního prostředí

V knihovně to žije
V knížkách jsou ukryty tisíce příběhů. 
Knížka se může stát naším kamarádem, 
když je nám smutno. Můžeme se z bezpečí 
domova vydávat do různých světů za dob-
rodružstvím. Jen si vybrat tu správnou. 

S dětmi z mateřských a základních škol 
se za dobrodružstvím vydáváme často. 
Předem se domluvíme s učitelkami na 
tématu, a pak najdeme knihu s příbě-
hem, který bychom chtěli dětem předat. 
Předčítáme, pak si povídáme, skládáme, 
kreslíme, hledáme, vyrábíme. Zkrátka 
zapojujeme všechny smysly pro lepší zapa-
matování, prožití příběhů a všechny nás 
to společně moc baví.

Od ledna jsme se již stihli vydat do 
vesmíru zkoumat planety, navštívili jsme 
paní Zimu, přivítali Jaro, poznali Ferdu 
mravence, našli kamaráda pro medvěda 
a vytvořili autorské knížky. Uskutečnili 
jsme tak 26 výukových programů, kterých 
se zúčastnilo asi 400 dětí.

Rádi bychom i nadále spolupracovali 
s MŠ a ZŠ, a proto chystáme novou nabídku 
výukových programů pro další školní rok.

Není to ale vše, co plánujeme. 1) Změ-
nu interiéru dětského oddělení knihov-
ny. 2) Rádi bychom také od září otevřeli 
klubík pro děti s názvem „Na slovíčko 
s pastelkou“.

Budeme si hrát se slovy, tužkou, pastel-
kou i štětcem, s knížkou, písmenky, slovy 
i textem. Děti si vytvoří autorské komiksy, 
knížky, které si budou moci mezi sebou 
půjčovat v knihovně. Knížky, které tvoří 
děti dětem.

Klub bude určen pro děti 2.–5. tříd. 
Nabídku a bližší informace naleznete 

na webových stránkách knihovny, FB, 
vývěsce v areálu zámku během srpna. 
Po domluvě můžeme zaslat mailem. 

Kontaktní osoba: Kateřina Červená Křížo-
vá, detske@knihovna.horazdovice.cz,  
tel. 371 430 592

• Kateřina Červená Křížová, knihovnice 

Městské knihovny Horažďovice

01 Výukový program – Co žije v trávě

02 Výukový program – Autorské knížky

Změna ve správě  
veřejného osvětlení

Po letech spolupráce ukončil 
svou činnost správce veřejného 
osvětlení města pan Václav Bur-
da. I touto cestou mu děkujeme 
za jeho obětavou práci, kterou 
pro město léta vykonával. Na 
základě výběrového řízení byla 
uzavřena smlouva na výkon 
správce veřejného osvětlení 
a rozhlasu s panem Janem 
Sládkem. Případné poruchy mů-
žete hlásit e-mailem na adresu: 
slasi@seznam.cz, telefonem na 
číslo: 376 512 433 nebo poslat 
vzkaz v rubrice „Napište nám“ 
na webových stánkách města.

• Pavel Matoušek, odbor investic, 

rozvoje a majetku města
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Školní výlet?
Konec školního roku, zvláště květen, je 
obdobím nejenom maturit, ale zejména 
školních výletů. Obdobím, na které se 
školáci těší. A věřte, že jsme se těšili i my, 
absolventi dalšího ročníku VU3V (= vir-
tuální univerzity třetího věku). Rozhodli 
jsme se totiž, že „školní rok“ ukončíme 
výletem do Plzně. 

S nápadem ukončit naše letošní stu-
dium právě výletem vlastně přišla jedna 
účastnice přednášek o „Kouzelné geome-
trii v architektuře „Připravila zájezd do 
Plzně, zjistila vlakové spojení, připravila 
denní plán a trasu, výběr kaváren a re-
staurací… nezbývalo, než vyrazit. Měli 
jsme sice informaci, že by nás mohlo být 
tak deset, ale vytrvalý déšť předchozího 
dne zřejmě mnohé odradil. A tak se ve 
středu 17. května 2023 na nádraží sešlo 
jenom šest odhodlaných žen. Vlakem 
v 7.55 hod. jsme plánovanou akci zahá-
jily a potom jsme absolvovaly školení 
„moudré sovičky“ Mili Šilhavé, která nám 
ve spěšném vlaku na Plzeň objasnila 
tajemství používání WhatsAppu a psaní 
poznámek do chytrého mobilu. Pořád se 
přece musíme učit! 

Ten, kdo jezdí vlakem často, ví, že 
plzeňské nádraží už delší dobu prochází 
komplexní přestavbou a je tam spousta 
překážek a změnových směrových tabulí, 
ale i tuto nástrahu jsme úspěšně zvládly. 
Tramvají jsme dojely k náměstí a první 
naše cesta vedla k andělíčkovi pro štěstí. 
Ten je na mříži zadní strany katedrály 
sv. Bartoloměje a každý ho najde, je totiž 
úplně ohlazený a na rozdíl od všech 

ostatních v řadě už dávno není zlatý. Tak-
že: pohladit ho a něco si přát…!!!

A šup do Cross Café naproti vstupu 
do katedrály. Kávička, dortík, jahody se 
šlehačkou – to je ta nejlepší svačinka pro 
nabrání sil k dalším cílům. Tím prvním, 

menším, je prohlídka nově opravené-
ho překrásného interiéru katedrály sv. 
Bartoloměje, kde jsme si oživily poznatky 
z přednášek a viděly architekturu a orna-
menty na fasádách. Tím větším cílem pak 
bylo odvážné vyšlapání 301 schodu až na 
vyhlídkové místo věže ve výšce 62 metrů. 
Samotná věž se 102 metry je nejvyšší kos-
telní věží v ČR. Nahoře sice hodně fouká, 

ale svítí sluníčko a Plzeň máme jako 
na dlani. Poctivě obcházíme věž kolem 
dokola, abychom shora viděly všechna 
známá místa Plzně: samotné náměstí pod 
námi, nádraží, pivovar, fotbalový stadion, 
areál ZOO, „Škodovku“, panelová sídliště 
(Slovany, Doubravku, Lochotín, Skvrňa-
ny, Bory…), v pozadí na obzoru pak hrad 
Radyni a rotundu nad Starým Plzencem. 
Samozřejmě fotíme, musíme se přece 
všem doma pochlubit!! Schody dolů jsme 
zdolaly rozhodně lépe než nahoru. Na 
náměstí nesmíme zapomenout na společ-
né foto. A jak jinak než symbolicky: před 
muzeem loutek! A tam jsme si užily mož-
ná více než prvňáčci s paní učitelkou, kte-
ří právě – plni dojmů – odcházeli. V mu-
zeu jsme se vrátily do mládí. Mohly jsme 
si prohlédnout a vyzkoušet pohyblivost 
všemožných loutek a maňásků, obdivovat 
výstroj a výzbroj rytířů, princezen, králů, 
bát se draků a čertů… Samozřejmě jsme 
navštívily i pana Spejbla s Hurvínkem, 
luční městečko Broučků, zhlédly jsme 
i přehlídku loutek ze Švejka, a dokonce 
jsme (já a Ivanka Petrusová) kamarádkám 
sehrály s loutkami lištičky a Budulínka 
malý kousek z pohádky o Budulínkovi, 
tak, jak ji jako loutkoherci známe z diva-
délka v Horažďovicích. Určitě návštěvu 
tohoto muzea na plzeňském náměstí 
všem doporučujeme! S blížícím se poled-
nem jsme si potom hned vedle náměstí 
vybraly restauraci Plzeňka a po obědě 
zakončeném nezbytným pivem jdeme 
opět na tramvaj. Máme asi půlhodinu do 
odjezdu rychlíku. Po 15.00 jsme v pořádku 
a plné dojmů doma. Tak zase příště! 

• Za účastníky Alena Podlešáková

Základní umělecká 
škola
Skončil další školní rok, na který může-
me být právem pyšní. Jsem velmi rád, že 
se nám podařilo uskutečnit všechny na-
plánované (i některé neplánované) akce, 
na nichž se opět velmi hlasitě skloňovalo 
jméno naší školy ve městě i jeho okolí. 

Na konci května jsme v parkánu 
uspořádali akci, kterou jsme se přidali 
k celostátnímu happeningu ZUŠ celé 
republiky – ZUŠ OPEN. Představila se naše 
hudební tělesa a také host: Úslaváček ze 
ZUŠ Starý Plzenec. Navázali jsme tak ještě 
jednou na oslavy 70. výročí otevření školy 
a velkou slavnost z března letošního roku. 
Na začátku června nás orchestr skvěle 
reprezentoval na 50. ročníku Švihovského 
hudebního léta. 

Velmi málo času jsme měli na přípra-
vu hudebního programu ke slavnostní 
prezentaci projektu „Příběhy našich 
sousedů“. Touto cestou musím moc podě-
kovat kolegům a žákům za rychlou reakci 
a přípravu celé akce. 

Před pár dny dorazila do školy další 
skvělá zpráva. Sourozenci Jindřich a On-
dřej Šlechtovi se zúčastnili Soutěže dětské 
mapy Barbary Petchenik na téma „Mapa 
mého budoucího světa“. Oba bratři se 
umístili mezi nejlepšími v celostátním 
kole a Ondřejova vítězná práce byla 
vybrána pro prezentaci České republiky 
v mezinárodním kole soutěže v Kapském 
Městě (JAR). Po čtyřech letech, kdy byla 
v Japonsku vystavena práce Jindřicha 
Šlechty, tak nyní bude mít svoji práci 
vystavenou Ondřej Šlechta v Jihoafrické 
republice. Obrovská gratulace a poděko-
vání za skvělou reprezentaci školy.

Z celého srdce děkuji všem pedagogům 
za skvělou práci, kterou odvádějí pro naši 

školu. Jsme sice škola malá co do počtu 
žáků (oproti ostatním školám v okolí), 
ale s mnohem větším srdcem, nadšením, 
ochotou a zápalem pro vše, co děláme. 
A hodnocení nám vystavujete vy. Navště-
vujete naše akce, podporujete nás, držíte 
s námi a hlásíte k nám své děti, vnoučata, 
či dokonce přicházíte vy sami. Velmi si 
toho vážíme a zároveň nás to zavazuje 
k plnému nasazení i v dalších letech. 

Všem žákům přeji hezké prázdniny, ro-
dičům klidně prožité dovolené a kolegům 
příjemně strávený čas tolik potřebný 
k načerpání energie do příštího školní-
ho roku. Ještě jednou všem moc děkuji 
a těším se na nové výzvy, které nás čekají 
v následujícím školním roce.

• Mgr. Martin Petrus, 

ředitel ZUŠ Horažďovice
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Kostely, kaple, 
kapličky
Jak by vypadala naše krajina bez kostelů? 
Kde se nachází nejstarší nepřetržitě fun-
gující kostel? Proč se kostely dříve kroko-
valy? Odpovědi na tyto otázky se dozvěděli 
účastníci přednášky genealoga, publicisty, 
spisovatele a duchovního Mgr. Aloise Sass-
manna v Charitě Horažďovice. 

Uvědomili jsme si, že naši předkové vybí-
rali pro stavbu kostelů krásná místa, odkud 
doslova svítily, zkrátka byly ozdobou každé 
lokality. Kostely vždy poskytovaly útěchu 
pro věřící, bezpečí pro obyvatele obce nebo 
celého kraje, také sem chodili čerpat inspi-
raci velcí umělci. Pan Sassmann se ve svém 
vyprávění dostal také k popisu interiérů, 
zmínil tedy oltář, kazatelnu, klenby, lavice, 
varhany, sošky, zpovědnice. 

Zajímavé informace jsme se dozvěděli 
také o kapličkách a kaplích. Například jaký 
je mezi nimi rozdíl, nebo jak vlastně vznik-
lo slovo kaple. Pan Sassmann nezapomněl 

ani na boží muka, která vždy nádherně 
krášlí krajinu, ve které tvoří výrazný prvek. 
Po celou dobu přednášky se také promítaly 
fotograie, jak dobové, tak ty ze současnos-
ti. Viděli jsme tedy zajímavé sakrální stavby 
z různých míst naší republiky, ale také 
z našeho blízkého okolí. 

Děkujeme panu Sassmannovi za zají-
mavé vyprávění a příjemnou atmosféru. 

• Petra Tomešová,  

Městská knihovna Horažďovice

Produktivní květen 
u Otaváků
Jak to tak bývá, v Pionýru jsme měli jako 
každý květen napilno. Kromě pravi-
delných pátečních schůzek jsme orga-
nizovali ještě další akce. Tou první byl 
Český den proti rakovině ve středu 10. 5. 
2023. Povedlo se nám prodat 417 kytiček 
a vybrali jsme neuvěřitelných 21 505 Kč. 
Považujeme tím tzv. Květinový den za 
vydařený a děkujeme všem dárcům, kteří 
přispěli na sbírku. O víkendu 12.–14. 5. 
2023 jsme vyrazili na celorepublikové se-
tkání ReSet. Cestovali jsme až do Chomu-
tova ke Kamencovému jezeru, kde pro nás 
byl připravený pestrý program, například 
návštěva největšího korečkového rypadla 
– Březenského draka. S dětmi jsme si vy-

zkoušeli i jízdu na dračích lodích. Celkem 
se na této akci setkalo okolo 1 000 pioný-
rů, včetně 33 našich z Horažďovic. Byl to 
příjemně strávený čas a odjížděli jsme 
plní nových zážitků.

Airsoftový oddíl také nezahálel a o ví-
kendu 19.–21. 5. 2023 se 12 oddílových 
členů zúčastnilo ve Stodě u Plzně republi-
kového setkání airsoftových oddílů APEX. 
Sešlo se 120 nadšenců, kteří se rozdělili 
na „Partyzány“ a „Armádu“ a následně si 
zahráli v lese proti sobě. 

Jako každoročně jsme ve spolupráci 
se sdružením obcí Prácheňska pořádali 
v pátek 19. 5. dětský den na zřícenině hra-
du Prácheň, kde jsme pro děti připravili 
různé úkoly, které musely postupně spl-
nit. Na konci pak získaly sladkou odmě-
nu. Poslední velkou událostí pro nás byla 
Horažďovická padesátka v sobotu 27. 5. 
2023. Na letošní 58. ročník se dostavilo 

úctyhodných 1316 chodců a cyklistů. Dle 
tradice jsme obsluhovali stanoviště H7. 
Pro všechny malé i velké sportovce zde 
bylo k dispozici občerstvení. Dospělí si 
opékali špekáčky, zatímco děti si zkusily 
střílet ze vzduchovky nebo z luku. Ti nej-
menší si vybarvovali omalovánky. Počasí 
nám přálo a celý den nad námi svítilo 
sluníčko. Úsměvy na tvářích zúčastně-
ných nás utvrdily v tom, že si všichni 
HD50 moc užili.

Květen byl opravdu nabitý. Děkuje-
me všem našich členům, kamarádům 
a v neposlední řadě všem sponzorům za 
jejich výpomoc. Bez té by to nešlo. My 
se teď už těšíme na naši největší a sa-
mozřejmě nejlepší událost roku, a to je 
letní tábor Málkov. Tam nás totiž čeká 
„Cesta kolem světa“. 

• Kája Benediktová
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Začátek léta v muzeu
Ve čtvrtek 25. 5. 2023 se staly tři význam-
né události, které se zapíšou do dějin 
Městského muzea: historik Adam Hanus 
(na obr. 1 vlevo) sejmul šátek, kurátor Aleš 
Červený (druhý zleva) oblékl sako a jejich 
dojatý vedoucí Zdeněk Polanský (upro-
střed) převzal z rukou ředitelky Asociace 
muzeí a galerií Ireny Chovančíkové oceně-
ní za 3. místo v soutěži muzeí a galerií 
Gloria musaealis v kategorii muzejní 
výstava za loni otevřenou expozici Myslí 
a kladivem. Jako když David skolí Goliáše. 
(Vlastně dlouhou řadu Goliášů – porovná-
me-li rozpočty velkých muzeí a velikost 
realizačních týmů, s nimiž jsme v soutěži 
soupeřili). Záznam ze slavnostního předá-
vání cen Gloria musaealis je ke zhlédnutí 
na webu Asociace muzeí a galerií  
www.cz-museums.cz mezi aktualitami.

27. 5. 2023 muzeum zahájilo letní 
turistickou sezónu. Návštěvníky přivítali 
starosta města Michael Forman a vedou-
cí muzea Zdeněk Polanský (obr. 2). Řeč 
byla o nových výstavách a dalších novin-
kách, které jsou letos pro turisty i místní 
připraveny.

Mluvené slovo hudbou prokládal Klari-
netový soubor z Prachatic, který zanechal 
vynikající dojem. Jeho členové zajistili 
žánrově široce rozkročené představení, 
když zvládli jazzovou hudbu i romanti-
ku poloviny 19. století. Zvláště zůstane 
v paměti vynikající civilní podání slavné 
Habanery, božské Carmen (obr. 3). Na 
soubor se můžete těšit znovu na podzim, 
10. 9. bude ve Velkém sále horažďovického 
zámku koncertovat nanovo.

Návštěvníkům je nově otevřena další 
místnost zámecké expozice nazvaná Vkus 
Rudolfa Kinského. Tento významný český 
šlechtic koupil horažďovický velkostatek 
v roce 1834, následně zámek upravil a do-
vybavil nábytkem. Letošního jara, tedy 
necelá dvě století po zmíněné adaptaci 

zámku, probíhaly restaurátorské práce 
jednak na dochovaném nábytku, jenž je 
ve sbírce Městského muzea, ale také v sa-
motné místnosti, kde restaurátoři odkryli 
výmalbu z doby zmíněného velkostat-
káře. Po odkryvu pak budou na podzim 
následovat retuše, aby místnost vypadala 
jako před dvěma sty lety. Návštěvníci tak 
spatří místnost upravenou a vybavenou 
dle vkusu 30. let 19. století ve slohové 
čistotě odcházejícího empíru a nastupují-
cího biedermeieru.

Jedna z letošních výstav Ševci, svrš-
kaři, příštipkáři představuje velmi staré 
řemeslo obuvnické (obr. 4). Nabídne 
ukázky nástrojů, strojů i výrobků, které 
se používaly v našem regionu a které 
byly mnohdy ještě donedávna ukryty na 
půdách či ve sklepích. Výstava totiž nava-
zuje na úspěšnou badatelskou a akviziční 
kampaň, při níž se podařilo zmapovat 
řadu nositelů řemesla v posledních dvou 
stoletích a pro potřeby výstavy získat 
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Slunce kráčí  
po obloze, vesele  
se usmívá

Stejně jako sluníčko se usmívají i děti 
v duhové mateřince, protože v uplynulém 
měsíci pro ně byla připravena spousta 
zajímavých akcí.

Další třídy se vypravily na své výlety 
– Broučkové a Rybičky navštívili vodní 
mlýn Hoslovice, kde jim pan mlynář 
povyprávěl o nelehkém životě v dávných 
dobách. Ještě hlouběji do historie se po-
nořily děti ze třídy Oveček, které navští-
vily hrad Velhartice. Průvodcem jim byl 
králův šašek a setkaly se dokonce i s bílou 
paní. Naši nejmenší kamarádi – Mrave-
nečkové – se vydali za zvířátky na farmu 
Zulejka ve Velenovech.

Pro děti ze třídy Rybiček byly připra-
veny v Přírodovědné stanici DDM dva 
výukové programy, oba byly zaměřeny na 

bádání v říši nejmenších živočichů. Jejich 
názvy „Pod vodní hladinou“ a „Breberky 
v lese“ říkají vše. 

Mravenečkové a Ptáčci navštívili i ho-
ražďovické hasiče. Bylo úžasné vyzkoušet 
si hasičskou přilbu či se posadit za volant 
opravdového hasičského auta.

Broučkové posilovali svoji zdatnost výš-
lapem za špičku ostrova na palouk u řeky 
Otavy vyzdobený krásnými houbičkami 
a beruškami. A své vědomosti si rozšířili 
při návštěvě výstavy o ševcovském řemes-
lu v horažďovickém muzeu.

Třídu Oveček navštívila maminka paní 
Halmlová, která dětem přiblížila taje ře-
mesla včelařského. Kromě povídání byla 
dozajista zajímavá i ochutnávka různých 
druhů medu.

Mravenečkové tento měsíc opravdu 
nezaháleli – zvládli ještě navštívit statek 
Doubkových či se vydat na výlet vlakem 
do Žichovic.

Den dětí jsme oslavili v ZŠ Komenské-
ho, kde pro nás děti z vyšších ročníků 
a jejich učitelé opět připravili spoustu 

disciplín. Je dojemné sledovat, s jakou 
péčí a radostí se velcí školáci věnují 
našim mrňouskům, když je jednotlivými 
úkoly provázejí. Všem velké díky!

Předškoláci se už tradičně stali indiány 
na školce v přírodě v Jiřičné. Vypravili se 
na cyklovýlet na Ostrov, zakončili plavec-
ký výcvik v horažďovickém aquaparku. 
Vydali se na cestu za pokladem pod hra-
dem Práchní, splnili stezku odvahy a pře-
spali ve školce. Završením jejich docházky 
do mateřské školky je pak slavnostní 
pasování na školáky v důstojném pro-
středí kostela sv. Petra a Pavla. Na jejich 
cestu do „velké“ školy jim přejeme jen to 
nejlepší – touhu dozvídat se stále nové 
věci, inspirující a vlídné učitele a spoustu 
dobrých kamarádů!

Krásné léto všem přeje 

• kolektiv MŠ Duha

01 Farma Zulejka a Mravenečci

02 Hoslovický mlýn

autentické předměty, dílem jako dary do 
sbírky, dílem jako zápůjčky. 

Výstava Carol Novák – Fotograf mezi 
secesí a modernou představuje Nováka 
jako jednoho z nejvýznamnějších foto-
grafů a pedagogů prvních třech desetiletí 
20. století, mapuje jeho umělecký vliv 
a angažmá ve Vídni a v Praze, nezapomí-
ná ani na jeho vztah k rodným Horažďo-
vicím (obr. 5). K příležitosti výstavy byl 
vydán souborný katalog opatřený životo-
pisnou a uměnovědnou studií. 

V příštích číslech Obzoru se jednotli-
vým výstavám a letošní muzejní nabídce 
budeme dále věnovat. Přijďte se za námi 
podívat.

• PhDr. Zdeněk Polanský

01 02
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Červnové 
radovánky 
Na Paloučku

Ani jsme se nenadáli a je tu konec škol-
ního roku. V měsíci červnu jsme zažili 
mnoho hezkých chvil. Každoročně je 
plný akcí, a nejinak tomu bylo i letos. 
Chtěli bychom poděkovat ZŠ Komenské-
ho v Horažďovicích za pozvání na oslavu 
Mezinárodního dne dětí. Děti s podporou 
starších žáků ze školy zvládly všechny 
disciplíny a do školky si odnášely plno 
zážitků. I v naší mateřince se soutěžilo 
a hrálo, nechyběla ani sladká odměna, 
medaile a diplomy.

Děti z naší mateřské školy se nedávno 
vydaly na nezapomenutelné výlety. Tato 
výletní dobrodružství jsou pro děti nejen 
vzrušující, ale také významnou součástí 
jejich vzdělávacího procesu, který jim 
poskytuje nové zkušenosti a rozvíjí jejich 

schopnosti a dovednosti. Do zámeckého 
parku v Blatné se vypravily menší děti ze 
třídy Ptáčků, Berušek a Zajíčků. Pro děti 
bylo nejen zážitkem vydat se na cestu 
autobusem, ale i pohledy na krásný vodní 
zámek, kde se také točila pohádka „Šíleně 
smutná princezna“. Procházkou parkem 
jsme obdivovali krotké daňky, kteří se 
nechali pohladit. S okázalou škálou barev 
se zde pyšnili pávi. Během našeho výletu 
měly děti možnost pohrát si v zámecké 
herně se stavebnicí lego a prohlédnout si 
výstavu modelů. Předškolní děti se vydaly 
na výlet, který jim přinesl nejen zábavu 
a radost, ale také mnoho zážitků a po-
znatků. Cílem jejich výletu byla farma 
U Toma, nacházející se nedaleko Plzně, 
kde se setkaly s několika fascinujícími 
zvířátky, včetně lamy, dikobrazů a rozto-
milých králíčků. Pro děti to byl den plný 
dobrodružství, objevování a interakce se 
zvířátky.

Za společné účasti dětí, učitelů 
a rodičů proběhlo slavnostní pasování 
předškoláků s programem, které zajistilo 

divadélko Múza. Naši budoucí školáčci 
ze třídy Motýlci se rozloučili dopolední 
cestou za pokladem na Ostrově a Včelky 
si užily odpolední veselé rozloučení. „Tak 
ahoj školko“. Dne 26. 6. naše nejstarší 
čeká ještě poslední lekce plavání. Přejeme 
vám všem krásné prázdniny plné sluníč-
ka a pohody.

• Z MŠ Na Paloučku Petra Kotlabová

01 Včelky na výletě

02 Motýlci a pasování na školáky

Příběhy našich 
sousedů
V Horažďovicích a v Sušici proběhl již 
třetí ročník školního vzdělávacího projek-
tu Příběhy našich sousedů, organizace 
Post Bellum. Ze žáků druhého stupně se 
na několik měsíců stali dokumentaris-
té a reportéři a zaznamenali vyprávění 
pamětníků, kteří byli poznamenáni to-
talitním režimem. Za Horažďovice se za-
pojila ZŠ Blatenská, která zpracovala pod 
vedením Mgr. Petra Curka příběh Jana 
Šťastného, a nově také ZŠ Komenského, 
která oslovila Josefa Kadaněho a tým vedl 
Mgr. et. Bc. Jan Řehoř. Oba týmy si vedly 
skvěle a zpracovaly příběhy pamětníků 
do krátké videoreportáže. Ve čtvrtek 15. 6. 
2023 byl projekt zakončen slavnostní 
závěrečnou prezentací v sušickém kině, 
kde se představilo celkem 6 týmů. Akce se 
zúčastnili žáci, pamětníci, učitelé, rodiče 

a starostové obou měst. Závěrečné velké 
poděkování patří městu Horažďovice, 
které projekt inančně podpořilo, a také 
oběma základním školám, které se do 
projektu zapojily. Více informací na  
www.pribehynasichsousedu.cz

• Mgr. Petra Hoblová 

koordinátor projektu Příběhy našich 

sousedů, Post Bellum
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Anglie plná výzev
Když jsme ve středu 17. 5. 2023 v poledne 
stáli před školou (38 osmáků a deváťáků 
a dva učitelé) a nemohli se dočkat, až 
konečně vyrazíme na zájezd do Anglie, 
netušili jsme, že máme před sebou šest 
dní plných výzev.

Třeba hned na začátku patnáctihodi-
nová cesta dvoupatrovým autobusem, což 
byla výzva pro tělo i mysl. Nebo setkání 
s prvními živými Angličany ve dvě ráno 
při kontrole pasů, kdy si mnozí žáci otes-
tovali, jak na tom vlastně s angličtinou 
doopravdy jsou. Třicet pět minut jízdy 
vlakem pod mořským dnem, které nebyly 
tak zábavné, jak jsme si představovali. 
Procházka Londýnem, při které jsme 
nachodili přes dvacet tisíc kroků, nafotili 
stovky záběrů mrakodrapů i historických 
památek a snažili se zapamatovat si, jak 
se co jmenuje (Struhadlo, Střep a Vysílač-
ka…nebo že by Okurka?). Do toho všeho 
náročné přejezdy metrem, které bylo plné 
Angličanů spěchajících do práce i turis-
tů odpočítávajících stanice. A na konci 
druhého dne test odvahy na London Eye, 
odměněný neuvěřitelnými výhledy.

Cestou do městečka Barry, kde jsme byli 
ubytováni, jsme se museli rozhodnout, 
jestli se víc těšíme nebo bojíme, jak to bude 
v anglických – ne, vlastně velšských rodi-
nách vypadat. Obrovskou výzvou byl právě 

pobyt v rodinách, šance zažít život v Britá-
nii na vlastní kůži a žaludek.

Další dny nás čekaly cesty po Anglii 
a návštěva mnoha zajímavých míst. Snažili 
jsme se vnímat a zapamatovat si co nejvíce 
z výkladu paní průvodkyně a nepoplést 
všechna města dohromady: Stratford nad 
Avonou, kde se narodil William Shake-
speare, úžasný hrad Warwick s rytíři, 
princeznami, draky a labyrintem, Oxford 
plný univerzitních kolejí, Salisbury, kde 
mají katedrálu s vysokánskou, ale nakloně-
nou věží, Bath a jeho zvláštní architekturu 
a také Stonehenge, jehož dosud nevyřeše-
nému tajemství podlehli i informacemi 
přesycení znudění teenageři.

Během vstřebávání všech nových zážit-
ků se ještě muselo nakoupit spoustu dár-
ků a suvenýrů, proběhat hodně obchodů, 

vyzkoušet anglická jídla a mnohokrát se 
společně vyfotografovat.

Předposlední den nás čekal opět Lon-
dýn, tentokrát třicet tisíc kroků kolem 
známých historických památek: Bucking-
hamský palác, Trafalgarské náměstí a sa-
mozřejmě Big Ben. Ještě poslední cesta 
metrem do Greenwiche, pak už jsme se 
usadili v autobuse na další patnáctiho-
dinovou jízdu, kterou jsme tentokrát 
z velké části prospali.

A poslední výzva? Přijít druhý den po 
návratu do školy!

• Mgr. Bohumila Humlová,  

Ing. Milan Urbánek

01 Skupinové foto z Anglie

Úspěšní matematici 
na ZŠ Komenského
Příležitostí pro nadané matematiky 
porovnat své znalosti s ostatními žáky je 
v každém školním roce velké množství. 
Podobně je tomu i v jiných předmětech, 
a proto si velmi ceníme všech, kteří si 
ukrojí ze svého volného času a s chutí 
jdou soutěžit. Zvláště v matematice nemá-
me na naší škole o soutěžící nouzi. A že 
jim to jde a jsou opravdu úspěšní.

Jednou z matematických soutěží je 
Pangea, o které jsme psali již v dubno-
vém vydání. Tato soutěž je čím dál tím 
víc v oblibě možná i proto, že se každý 
účastník může porovnat s ostatními ne-
jen v ročníku ve škole, ale i v kraji a celé 
republice. V každém ročníku soutěžilo 
nakonec více než 10 000 žáků a ti naši se 
rozhodně neztratili. Nejúspěšnějšími za 
jednotlivé ročníky se stali Barbora Kope-
lentová (4. ročník), Jiří Březina (5. roč-
ník), Tereza Bečvářová (6. ročník), Václav 
Duda (7. ročník), Jan Lukeš (8. ročník) 
a František Vodička (9. ročník). Posledním 
čtyřem jmenovaným se podařilo umístit 
se v kraji do desátého místa, což je velký 

úspěch. Postup do celorepublikového 
inále unikl tedy jen o kousek. 

Matematická olympiáda patří mezi tra-
diční matematickou soutěž, která začíná 
6 logickými příklady ve školním / domá-
cím kole. Po jejich splnění žáci postoupili 
do okresního kola, kde se 12. dubna utkali 
se žáky různých základních škol z celého 
okresu. Při 2 hodinách počítání třech 
náročných příkladů se opravdu zapotili. 
Nejúspěšnějším řešitelem naší školy byl 
Václav Duda ze 7. ročníku, kterého dělil 
jen 1 bod od celkového vítězství. Dalšími 
úspěšnými řešiteli byli Vojtěch Ladman 
(7. ročník), Aneta Piherová (6. ročník) a Pa-
tricie Špetová (8. ročník). Ostatní účastníci 
okresního kola se sice nestali úspěšnými 
řešiteli, ale to, že splnili školní kolo, už je 
námi považováno za úspěch. Pokud ne-
věříte, můžete si sami vyzkoušet některé 
příklady vyřešit. Zadání je dostupné na 
stránkách matematické olympiády. 

Další naše tradiční soutěž je Mate-
matický Klokan, které se účastní všich-
ni žáci od druhého po devátý ročník. 
Jednotlivé kategorie zahrnují vždy dva 
ročníky. Pro nejmladší je kategorie 
Cvrček, ve které byla nejúspěšnější Jana 
Mrcková ze 3. třídy, následuje kategorie 

Klokánek, kde byla nejlepší Růžena Ha-
asová z 5. třídy, pak kategorie Benjamín 
s nejlepším řešitelem Václavem Dudou 
ze 7. třídy. Nejvyšší kategorie se jmenuje 
Kadet, která je určena žákům osmého 
a devátého ročníku a na prvním místě se 
umístili Tereza Jiřincová z 8. třídy a Jiří 
Uhlík z 9. třídy. V této soutěži se nikam 
nepostupuje, ale bude možno se porovnat 
s ostatními matematiky v našem okrese, 
jakmile k nám dorazí celkové výsledky.

Na podzim se zase velké množství žáků 
účastní Pythagoriády. Jedná se též opět 
o velmi kreativní soutěž, ve které je také 
na první pohled vidět, jak obrovský smysl 
matematika v našem životě má. Mezi 
nejúspěšnější řešitele této soutěže patřili 
Petr Uhlík z 6. třídy, Václav Duda a Voj-
těch Ladman ze 7. třídy, Tereza Jiřincová 
a Václav Panuška z 8. třídy a Tomáš Jirák 
z 9. třídy. Posledních pět jmenovaných 
postoupilo do okresního kola, kde nejlépe 
uspěl Václav Duda.

Všem soutěžícím gratulujeme, děkuje-
me za jejich práci a těšíme se na úspěchy 
v dalším školním roce.

• D. Kovačová, J. Frýzková 

ZŠ Komenského Horažďovice
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Anglický park „Ostrov“ v Horažďovicích 
Hajní květena – část 5
Když se podíváme z Ostrova přes řeku 
Otavu na prácheňskou stráň, zahlédneme 
modravé skupiny krásné modré jarní 
rostliny – jaterník podléšku (Hepatica 
nobilis). Je to vytrvalá, 5 až 15 cm vysoká 
rostlina s plazivým tmavým šupinatým 
oddenkem, z něhož na jaře před vyraše-
ním listů vyrůstají květonosné lodyhy. 
Těsně pod květem mají tři malé listeny, 
které napodobují kalich. Květy mají 6 až 
7 krásně modrých, někdy narůžovělých 
nebo bělavých okvětních lístků. Listy 
vyrůstají až po odkvětu. Jsou kožovité, 
tuhé a tmavě zelené. Mají výraznou srd-
čitě trojlaločnou čepel. Jaterník podléška 
kvete od března do dubna v křovinatých 
porostech, hlavně na vápnitých podkla-
dech. Od Práchně se směrem k Šumavě 
táhnou vápencové vrchy se zajímavými 
rostlinami. Nedaleko vrchu Práchně 
se nachází i přírodní chráněná oblast 
zvaná Pučanka, kde se vyskytuje mnoho 
zajímavých rostlin. Rostlina se také pou-
žívala v minulosti v léčitelství. Již rodové 
jméno „Hepatica“ je odvozeno od řeckého 
„hepar“, tzn. játra. Jako jedna z prvních 
jarních rostlin vítá jaro. Proto je oblíbená 
i v zahradách. 
Společenstva podléšek často doprovází 
pohledná jarní rostlina hrachor jarní 
(Lathyrus vernus). Je to nádherná podí-
vaná na svítivé barvy jeho květů, které 
se najednou objeví v loňském šedivém 
listí. Jedná se také o vytrvalou rostlinu 
s větveným oddenkem. Z něho vyrůstají 
vzpřímené, až 40 cm vysoké hrana-
té lodyhy. Listy jsou sudozpeřené, se 
dvěma až čtyřmi jařmy vejčitých lístků. 
Ty jsou na koncích dlouze zašpičatělé. 
Květy jsou motýlokvěté a mají červeno-
ialovou, později modroialovou koru-
nu s namodralými křídly a zvonkovitý 
kalich. Hlavními opylovači jsou čmeláci. 
Kvete od dubna do května hlavně na 
vápenitých podkladech.

Pod Práchní jezdí malý vláček ma-
lebným otavským údolím do Sušice. 

Nad tratí se na zelených prácheňských 
vlhčích stráňkách objevuje nepřehléd-
nutelná prvosenka jarní (Primula veris). 
Vytrvalá, až 30 cm vysoká rostlina s pří-
zemní růžicí podlouhle vejčitých vroub-
kovaných a svraskalých listů. Listy mají 
křídlatý řapík, na rubu jsou chlupaté 
a v mládí mají podvinutý okraj. Z listové 
růžice vyrůstají bezlisté stvoly nesoucí 
okolík krátce stopkatých květů. Květy 
jsou žluté a příjemně voní. Prvosenka 
kvete od dubna do června ve světlých 
křovinatých porostech a na vlhčích lou-
kách. Dříve byla prvosenka jarní, lidově 
nazývaná petrklíč, považována za rostli-
nu čarodějnou, zaháněla duchy a pomá-
hala otevírat poklady ukryté v zemi. Je to 
samozřejmě také rostlina léčivá a patří 
i mezi chráněné rostliny. Když budete dů-
kladněji hledat, objevíte o něco vzácnější 
prvosenku vyšší (Primula elatior). Listy 
jsou širší a více přisedlé v přízemní růžici 
než u prvosenky jarní. Květy jsou sírově 
žluté a nevonné, výraznější a tvoří bohatý 
jednostranný okolík. Prvosenka vyšší „je 
doma“ spíše ve vyšších polohách, ale vzác-
něji se s ní můžeme setkat i v našich há-
jích v nižších polohách. Ve staré severské 
mytologii byla tato rostlina oblíbeným 
květem rusalek, vodních žínek a víl. Pou-
žívala se i v lidovém léčitelství. Z mladých 
listů se vařila polévka nebo připravoval 
salát. Celá rostlina, zejména oddenek, ob-
sahuje hojně saponinů a sbírá se dodnes 
jako surovina k výrobě léků.

Ve vlhkých hájích a křovinách kolem 
řeky nebo ve vlhčích lokalitách na 
Práchni si pozorný pozorovatel všimne 
nenápadné a velmi zajímavé rostlinky 
– pižmovky mošusové (Adoxa moschate-
llina). Jedná se o vytrvalou, útlou rostlin-
ku kvetoucí od března do května. Kvete 
drobnými, nenápadnými zelenožlutými 
kvítky, které páchnou hnilobou a listy 
jsou cítit po pižmu. Květy jsou složeny 
v zajímavé květenství. Koncový květ je 
čtyřčetný a postranní pětičetné. V zemi 

má oddenek. Pomocí něho se rozšiřuje 
a přečkává zimní i suchá letní období. 
Výskyt pižmovky indikuje dostatek dusí-
ku v půdě.

Zběhovec plazivý (Ajuga reptans) je 
vytrvalá, až 30 cm vysoká rostlina s krát-
kým oddenkem a dlouhými plazivými 
a listnatými výběžky. Lodyhy jsou přímé, 
jednoduché, čtyřhranné a často červeno-
ialové. Přízemní listy tvoří přízemní rů-
žici. Lodyžní listy jsou vroubkované nebo 
celokrajné a směrem nahoru se zmenšují 
a přecházejí v listeny. Květy mají zvon-
kovité modroialové kalichy. Kvete od 
května ve vlhčích travnatých nebo křo-
vinatých porostech. Setkáte se s ním i na 
skalách pod prácheňským hradem. Dříve 
byl také považován za rostlinu léčivou. 

01

03

02

04 05
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Roste i v zahradách jako pokryvná trval-
ka. Často se však musí omezovat v růstu, 
aby neutlačoval ostatní rostliny.

Letos jsem na prácheňské stráni nara-
zila na porost konvalinky vonné (Con-
vallaria majalis). Je to vytrvalá, až 30 cm 
vysoká rostlina s plazivým oddenkem. 
Z něho vyrůstají každý rok dva až tři 
řapíkaté, elipčité, kopinaté listy. Po jejich 
straně vyrůstá z paždí pochvovité šupiny 
květonosný stvol. Krásně vonné květy 
mají srostlé bílé či nažloutlé zvonečkovité 
okvětí. Květy jsou krátce stopkaté a tvoří 
jednoduchý hrozen. Plody jsou červené 
bobule s několika semeny.

Konvalinka kvete od května do června 
ve stinných listnatých hájích. Konvalinka 
obsahuje řadu jedovatých látek. Tyto lát-
ky přecházejí i do vody s natrhanou kyti-
cí konvalinek! Rostlinné části konvalinky 
se používají k výrobě léků a rostlinné sili-
ce i ve voňavkářském průmyslu. Konva-
linková vůně patří mezi nezaměnitelné.

Mezi porostem konvalinek se objevil 
též kokořík mnohokvětý (Polygonatum 
multilorum). Tato statná rostlina může 
být poměrně vysoká, má v zemi tlustý 
větvený oddenek. Nevonící bílé květy 
tvoří hroznovitá květenství.

Plodem je modročerná bobule. Koko-
řík kvete od května do června ve stinných 
lesích, bukových, borových, v křovinách, 
pobřežních houštinách i na stráních 
a skalách. Dává přednost vápenatým 
půdám. Kokořík obsahuje podobné látky 

jako konvalinka, ale je méně jedovatý. 
Dříve se používal v lidovém léčitelství.

Velmi podobný je kokořík vonný (Poly-
gonatum odoratum), který má však hra-
natou lodyhu, jeho květy příjemně voní 
a často se s ním setkáváme na zahradách 
mezi trvalkami.

O dalších zajímavých rostlinách si 
povíme zase příště.

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice Čimelice

01 jaterník podléška

02 prvosenka jarní

03 prvosenka vyšší

04 hrachor jarní

05 pižmovka mošusová

06 zběhovec plazivý

07 konvalinka vonná

08 kokořík mnohokvětý

09 prácheňská stráň

10 pohled z Práchně na špičku Ostrova

11 řeka Otava pod Práchní

 
(foto autorka)
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58. ročník 
Horažďovické 
padesátky 

V tradičním termínu, tj. čtvrtou květ-
novou sobotu, konala se i letos Horaž-
ďovická padesátka, nejstarší bez přeru-
šení konaný dálkový pochod v Čechách. 
Ideální slunečné počasí přilákalo na start 
pochodu 1316 účastníků, takže jsme jen 
o pouhých 11 účastníků nedosáhli loňské 
rekordní účasti, ale i tak je to druhá nej-
vyšší účast v historii pochodu.

Pro účastníky akce jsme připravili cel-
kem 6 pěších tras od 7 do 100 km a 4 cyk-
lotrasy od 20 do 100 km, směrovaných na 
severovýchod k Blatné. Letos pěšáci vysoce 
převýšili cyklisty, na trasy vyšlo a do cíle 
došlo 810 pěších turistů, cykloturistů se 
zúčastnilo 506. Největší účast měly trasy 
na 7 km (236) a 15 km (312), pěknou účast 
měla i pro letošní ročník vložená trasa 
10 km (92). Krátké trasy absolvují hlavně 
ti, pro které je účast na pochodu příjem-
nou procházkou v jarní přírodě, a jsme 
rádi, že je náš pochod „vytáhne“ za pohy-
bem. Pochopitelně vítáme ale i ty, kteří si 
vyberou delší trasy, letos si např. klasickou 
trasu 50 km vybralo dvakrát více účastní-
ků než v minulém roce, raritním a největ-
ším účastníkem na této trase byla kobylka 
Stela. U cyklistů si třetina vybrala trasu 

50 km a 19 cyklistů projelo trasu 100 km, 
která vedla až k Miroticům a Vráži.

Každý příchozí byl na vybranou trať 
vybaven popisem trasy s mapkou a sušen-
kou, v cíli ho čekala tradiční suvenýrová 
sklenička s emblémem letošního 58. roč-
níku a diplomem za účast. Pro nejmenší 
připravila pionýrská skupina Otaváci na 
kontrolním stanovišti v Horažďovicích 
předměstí koutek her a soutěží a zájemci 
se mohli občerstvit a opékat buřtíka.

Děkuji všem kamarádům, ať už na 
startu v zámku anebo na kontrole 
v Předměstí, za pomoc při zajišťování 

pochodu a velký dík patří všem našim 
sponzorům, jejichž loga byla uvedena na 
pochodnických listech anebo na reklam-
ních panelech na nádvoří zámku. Bez 
nich by nebylo možné padesátku úspěšně 
zvládnout.

Za letošním ročníkem už jsme udělali 
tečku, ale ihned se začneme připravovat 
na další ročník opět čtvrtou květnovou 
sobotu v roce 2024.

Za organizátory pochodu

• Ing. Rudolf Dvořák 

Červen plný akcí
Měsíc červen byl v naší spolkové činnosti 
velmi činorodý. Kdyby nám nad hlavami 
nevisel Damoklův meč ukončení činnosti, 
mohlo by se říci, že byl přímo radostný. 
Nejprve jsme byli 2. června zpívat – v rám-
ci Noci kostelů – v nedalekých Žihobcích, 
kde jsme si vyzkoušeli krásnou akustiku 
v dechberoucím prostředí kostela Promě-
nění Páně. 

I když hlavní naší náplní je zpěv, ne-
jsou zkoušky a koncerty jedinou společ-
nou činností. A tak jsme si následující 
den – cestou na náš další koncert v ně-
meckém Bodenmais – udělali menší výlet 
a zastavili se ve sklárnách Joska. Pokocha-
li jsme se krásnými výrobky i obrovskou 
šíří nabídky, zakoupili pár suvenýrů 
(kromě jiného i číši na víno pro našeho – 
stále ještě – dirigenta pana Smítku) a pak 
jsme se přesunuli do zajímavého kostela 
Nanebevzetí Panny Marie. Nejprve jsme 
zpívali z kůru při mši, poté jsme sešli 
dolů před posluchače a doplnili naši 
vizitku i kratším koncertním vystoupe-
ním, které bylo velmi příznivě přijato. 

Po malém občerstvení jsme se vydali na 
zpáteční cestu spokojeni s krásně proži-
tým odpolednem.

V polovině června ve Velkém zámec-
kém sále proběhl náš 460. koncert v no-
vodobé historii. Na místě, kde Prácheň 
vystupovala 12. června 1992 poprvé po 
obnovení, jsme zazpívali před sálem 
z poloviny plným náš možná poslední ho-
ražďovický koncert. Představili jsme jak 
skladby duchovní, tak úpravy lidových 
písní, i písně soudobé umělé, včetně Já-
rou Cimrmanem otextované Malé noční 
hudby, která sklidila zasloužený potlesk. 
Poděkovali jsme Stanislavu Smítkovi za 
12 let společné práce, nekonečné trpěli-
vosti, hudební invence a stovky radost-
ných zážitků. 

Pokud jste tento koncert nestihli a rádi 
byste nás ještě slyšeli, máme naplánova-
ný koncert na 6. července v pačejovském 
kostele Panny Marie Sněžné od 18 hodin, 
kde zazní stejný program jako v Horažďo-
vicích. O další existenci PS Prácheň nám 
– bohužel – stále není nic známo…

Za PS Prácheň

• Simča Sládková

Knižní novinky 

Bejvávalo na Šumavě  
– příroda a lidé
Autorka Lucie Oudová
Krátké šumavské příběhy o blízkém 
kontaktu člověka s přírodou. Pověsti, 
dobové záznamy a vyprávění pamět-
níků, které otevírají dveře poznání 
života na staré Šumavě.

Šumavou s chutí
Netradiční průvodce nejen po atrak-
tivních turistických místech, ale 
hlavně po vyhlášených a oblíbených 
restauracích, kavárnách, bistrech 
a cukrárnách, které zpříjemní puto-
vání po Šumavě. Autorem fotograií 
i textů je Marie Šlehoferová.

Knižní novinky zakoupíte v knihku-
pectví – Mírové nám. 15 – Horažďovice.

• Jana Kotrbová
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Denní stacionář 
Klíček
Služba je určena pro mládež a dospělé 
lidi s mentálním postižením středně 
těžkého a těžkého stupně nebo s kombi-
nací mentálního a tělesného postižení 
a osobám se zdravotním postižením ve 
věku 16–64 let, kteří z důvodu postižení 
nejsou schopni bez pomoci sami nachá-
zet způsoby zapojení se do běžného života 
svých vrstevníků. 

Nabízíme bezpečný prostor pro smy-
sluplné trávení volného času lidí s men-
tálním nebo kombinovaným postižením. 
Naším posláním je pomocí rozvoje soci-
álních dovedností a pracovních návyků 
zvyšovat šance lidem s mentálním posti-
žením při zapojení se do běžného života.

Denní stacionář zajišťuje tyto základní 
činnosti dle zákona o sociálních službách
• pomoc při zvládání běžných úkonů 
a péče o vlastní osobu
• pomoc při osobní hygieně, poskytnutí 
stravy
• výchovné vzdělávací a aktivizační 
činnosti
• zprostředkování kontaktu se společen-
ským prostředím
• sociálně-terapeutická činnost
• pomoc při uplatňování práv, oprávně-
ných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí

V denním stacionáři využíváme „Pří-
stup zaměřený na člověka“. Dbáme na in-
dividuální přístup a snažíme se vycházet 
především z přání a požadavků samotné-
ho klienta. Cílem služby je, aby s pomocí 
pracovníků stacionáře došlo u klientů 
k takovým změnám, které mohou napo-
moci k lepšímu začlenění do společnosti.

Co všechno u nás můžete zažít nebo 
vyzkoušet? 
• pravidelné relaxační a pohybové akti-
vity (tréninky a soutěže, sportovní hrátky, 
plavání a hry v bazénu)
• hudební dílny (poslech hudby, zpěv, 
hra na hudební nástroje)
• společné vaření jednoduchých pokr-
mů, hlavních jídel a příprava dezertů
• výtvarné a tvořivé činnosti (práce v ke-
ramické dílně, práce se dřevem, papírem 
a přírodními materiály, výroba vonných 
mýdel a svíček)
• návštěvy nejrůznějších kulturních 
a společenských akcí ve městě a okolí 
(kino, divadlo, výstavy, sportoviště)

• nácvik práce s počítačem, Xboxem, 
využití edukačních programů
• výlety a vycházky do přírody
• speciální terapie (muzikoterapie, 
gardenterapie, zooterapie (v naší mini-
farmě chováme: slepice, králíky, morča-
ta, papoušky, africké šneky a dva černé 
kocoury)
• každoroční společný 3denní zážitkový 
pobyt

Služba je poskytována: 
pondělí  čtvrtek  od 7.00  do 17.00 hod.
 pátek od 7.00  do 14.00 hod.

KONTAKT:
Bc. Marie Pavelcová
vedoucí denního stacionáře
Tel. 602 650 951
E-mail : klicek@socialni-susice.cz

Denní stacionář Klíček 
Pod nemocnicí 416
342 01 SUŠICE

Vážení čtenáři

Jaro nám proplulo jak řeka v Otavě pod 
starobylou Práchní a byl i letní slunovrat. 
21. 6. začalo astronomické léto a dny se 
začnou pomalu krátit. Pranostika praví, 
že na svatého Víta (15. 6.) na jedné straně 
se tmí a na druhé svítá. Školáci se těší na 
prázdniny, pracující na dovolené a já zase 
na lepší časy. Všichni se na něco těšíme, 
a hlavně na léto. Praví se: Léto budiž 
pochváleno! K létu patří také si něco 
hezkého přečíst. Já vám nabídnu jednu 
pověst o prácheňském zvonu z knihy 
Pověsti o zvonech:

Naším městem proplouvá pahorkati-
nou řeka Otava a nad ní se vypíná vrch 
Prácheň. Je to nejvyšší vrch v tomto kraji 
a podle něho se nazývá krajem Prácheň-
ským. Na kopci je starý kostelík sv. Kli-
menta. Podle vyprávění ho založil kníže 
Bořivoj a je prý devátý z jeho chrámů. Pa-
třil k hradu na Práchni. Ale z hradu toho 
moc nezbylo: části hradeb a bašt a spodek 
věže. Vystřídala se na něm spousta pan-
stva. Roku 1483 se stal pánem Horažďovic 
a Práchně Půta Švihovský z Rýzmberka. 

Rozhodl se, že skoro rozpadlý hrad zvele-
bí. Nechal svolat řemeslníky a nařídil, aby 
hrad upravili tak, aby se v něm nechalo 
bydlet. Také se pustil do opravy kostelíka. 
Opravy byly nákladné a brzo měl pan 
Půta hluboko do měšce. Přemýšlel, kde 
vezme peníze na plat řemeslníkům a na 
materiál.

Opravoval se také kostelík a bylo nutno 
sundat zvon. Pana Půtu napadlo, že zvon 
se postaví otvorem vzhůru jako velká váza 
před kostelík a do zvonu ať každý z pod-
daných přinese peněžitý příspěvek. Če-
kal, kolik toho bude. I když jmění rostlo, 
pořád do plného zvonu chybělo mnoho. 
Poddaní už nechtěli a mnozí ani nemohli 
dávat více peněz. Poslal své biřice, aby 
vymáhali peníze, a mnozí tak přišli o své 
poslední úspory.

 V malé chaloupce, která stála o samotě 
u lesa blízko hradu, bydlela chudá stará 
vdova. Měla jenom malé políčko s něja-
kou tou zeleninou, dvě slepice a kozu. 
Jinak se živila sběrem lesních plodů, hub 
a bylin, které nosila na trh do Horažďo-
vic. Peníze, které za ně získala, ukládala 
do truhly na horší časy. Byla to zbožná 

žena. Biřicové vtrhli do její světničky, vše 
zpřeházeli a našli těch pár grošíků. Ne-
dbali na její naříkání a nařídili: „Za trest 
půjdeš s námi na hrad a sama dáš ty pení-
ze do zvonu.“ Když přišli ke zvonu a ona 
rozzlobeně do něj házela své poslední 
peníze, vykřikla: „Kdyby se tak do země 
propadl!“ V té chvíli zahřměno a zvon se 
i se svým nákladem peněz ztratil hluboko 
v zemi. Když se vzpamatovala, zbledla 
a co mohla, utíkala z hradu pryč.

Když se Půta dozvěděl tu novinu, nej-
prve se vylekal. Bylo mu líto těch peněz 
a dal po zvonu pátrat. Jestli ho ale našli, 
to už se neví. Do dnešních dnů se ale 
vypravuje, že na hradě Práchni je ukryt 
velký zvon i s pokladem, ale nikomu se jej 
nalézt nepodařilo. Zatím….

Víš, kde nejkrásněji slunce svítí a kde 
z jara nejvíc voní kvítí? Víš, v kterém 
koutku je jako v ráji? Nevíš? Povím ti to: 
„Je to přece v tvém i mém Prácheňském 
kraji!“ 

• Karel Halml 
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Rodáci v Babíně
Poslední květnovou sobotu se v Babíně 
konal již 5. sraz rodáků a přátel obce. Slu-
nečné počasí přálo a sešlo se na 131 pří-
znivců této vesničky, přičemž nejstarší 
zúčastněné rodačce bylo 87 let.

Příjemným zpestřením akce bylo 
vystoupení ženského a dětského sboru 
Otavěnky, které si k sobě přizvaly děti.

Celým dnem provázely hudební sku-
piny A-Trio a E-RA. Občerstvení, jako na 
předešlých srazech, zajišťovala restaurace 
„ U Hlaváčků“. 

Touto cestou bychom chtěli poděko-
vat městu Horažďovice za poskytnutí 
inančního příspěvku k uskutečnění této 
oblíbené události.

• Organizační tým srazu rodáků Babín

Modelklub 
Horažďovice
Dne 10. června 2023 si členové Modelklu-
bu Horažďovice vyzkoušeli výsledky 
celoroční práce. V Týnci u Horažďovic 
Modelklub Horažďovice pořádal soutěž 
pro mládež. Soutěže se zúčastnilo celkem 
19 členů modelářského klubu z Horažďo-
vic a ze Sušice. Mimo soutěžící zde bylo 
asi 30 diváků, hlavně z řad rodičů. Zvítězi-
li všichni, kteří se pochlubili výsledky své 
práce. Kromě snahy o nejlepší umístění si 
soutěžící vyměnili zkušenosti z celoroční 
práce a inspirovali se nápady ostatních. 
Zároveň si stanovili plány pro příští škol-
ní rok, abychom mohli pokračovat dále 
v modelářské činnosti.

• Za Modelklub Horažďovice Zdeněk Bláha

Nábor mládeže
Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Horažďo-
vice pořádá nábor mládeže pro sezónu 
2023/2024. Vhodné zejména pro děti od 7 
do 10 let, které mají zájem o pohyb a chtě-
jí se naučit stolní tenis. Po domluvě je 
samozřejmě možné přihlásit i starší dítě. 
Zájemci o tento sport, pište na e-mail: 
p.laris@seznam.cz a my se vám ozveme. 
Po společné domluvě, kdy si dítě zapíše-
me, budou přihlášky dále probíhat přes 
DDM Horažďovice.

Kde nás najdete: Sokolovna Horažďovi-
ce, Tyršova 352 – malý sál

Kdy budou tréninky (od 5. 9. 2023):  
Úterý 17.00–18, čtvrtek 17.00–18.30

Proč zrovna stolní tenis?
Stolní tenis je sport, který se dá 

provozovat od předškolního věku až do 
důchodu. Věnovat se mu dá na různých 
úrovních a vždy je to kromě zdravého po-
hybu i zábavná hra. Na rozdíl od mnoha 
jiných odvětví stolní tenis nikoho nenutí 
směřovat úsilí vždy a pouze k vrcholo-
vému sportu. I to však může být cesta, 
kterou se nejen řada našich mládežníků 
v našem klubu vydá.

Přesto, že se jedná o individuální spor-
tovní disciplínu, paradoxně se o stolním 
tenisu často hovoří spíše jako o týmovém 
sportu. Soutěže družstev totiž napříč 

věkovými i výkonnostními kategoriemi 
převládají. Stejně tak tréninkový proces, 
který probíhá v rámci velké skupiny. 
Mladí hráči se v ní velmi brzy začnou 
prolínat s těmi staršími, což jim pomáhá 
v přirozeném začlenění do společnosti 
nejen v rámci jejich vrstevníků, a dodá 
jim to dřívější životní rozhled také 
v rámci vývoje osobnosti. Tréninkové 
hodiny probíhají zpravidla ve všední dny 
odpoledne nebo večer. Turnaje a zápasy 
jsou potom v kalendáři akcí situovány do 
víkendů. V neposlední řadě je stolní tenis 
inančně dostupný sport, který zásadně 
nezatěžuje rodinný rozpočet.

• Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Horažďovice

16 Obzor • Horažďovice





DEN S KLATOVSKOU
POLICIÍ

KDY? 8.7.2023 od 10 do 15 hodin
KDE? PLZEŇSKÁ 90, KLATOVY 

Budete mít jedinečnou příležitost navštívit prostory,
ve kterých se natáčela Policie Modrava. 

Dále si můžete prohlédnout expozici 
 Četnické stanice Klatovy.

ÚZEMNÍ ODBOR KLATOVY
PLZEŇSKÁ 90, KLATOVY

CO UVIDÍTE? 
Výstroj a výzbroj policistů, vozový park, práci 
policistů jednotlivých oddělení a . BESIP tým

602 642 297
606 655 466

Provádím veškeré zednické práce  

omítky, malířské práce, kompletní rekonstrukce bytového 
jádra, obklady, dlažby, bourací práce a další práce  

dle domluvy. Tel: 721 757 399
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14.00 - 17.00            

 15. 7. 2023              
S A N T O S  
 S U Š I C E 

 
  

  PRODEJ     KUŘIC
                2023
 FIRMA
          NOVÁK
                     RADOMYŠL
HORAŽĎOVICE – 14.15 hod.        
Parkoviště  u  HLAVÁČKŮ  DNE:   23.3 / 20.4 / 18.5 / 15.6 / 13.7
/ 10.8 / 7.9 / 5.10 / 2.11 / 30.11
  červené, černé, kropenaté, modré,
žíhané, bílé  - stáří 20 týdnů
                       cena 240 Kč/ks
tel.- 602 115 750
www.drubez-novak.cz

1943 - 2023

POZVÁNKA 
NA OS/AV< ��� Vé5OýË 

ZA/Oä(NË S%O58
SDH V(/Ke H<Dý,&(

1.7. 2023 od 12:00 hod
X haVLþVNp ]EUoMQLFH 

a daOãt ]iEaYa Y aUHiOX NHPSX 9HONp +\dþLFH

1a aNFL EXdH N YLdČQt doEoYi L VoXþaVQi 
haVLþVNi WHFhQLNa 

. WaQFL a SoVOHFhX ]ahUaMt NaSHO\
Dechovka Františka Opla a Harmony Sušice

2EþHUVWYHQt a ]iEaYa SUo dČWL ]aMLãWČQa

ŠUMAVAPLAN, spol. s r.o.
architektonický ateliér, pobočka Krátká 
98/III, 342 01 Sušice

hledá do svého pracovního kolektivu  
pracovníka/nice v oboru:

• pozemní stavby

• technika prostředí staveb

• rozpočtář

• stavební dozor

Autorizace v oboru vítána. 

Nástup možný ihned.

Nabízíme: 

• odpovídající inanční ohodnocení

• po zapracování navýšení mzdy

Kontakt: Hana Pinkasová, 724 903 003 

Pro zaslání životopisu e-mail: hana.pinka-
sova@sumavaplan.cz
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Nabízíme:  dobré platové podmínky, pracovní doba 37,5h týdně, příspěvek na stravování, 5 týdnů dovolené,              
             vánoční prémie, příspěvek na penzijní připojištění  
 
V případě zájmu volejte na tel. 376 334 442 nebo zašlete životopis na e-mail: zibarova@otavstroj.cz                             

Další informace na www.otavstroj.cz 

 

 

 

Přijmeme pracovníky na pozice: 
 MISTR VÝROBY  

 TPV- KALKULANT         

 OBSLUHA CNC STROJŮ (vhodné i pro absolventy) 
 OBRÁBĚČ KOVŮ, ZÁMEČNÍK (vhodné i pro absolventy)     

 OBSLUHA BODOVACÍ SVÁŘEČKY (vhodné i pro absolventy) 

 OBSLUHA SVAŘOVACÍHO ROBOTA   
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Cukrárna Kavárna Segafredo v Blatné  
– irma Martina Zdvořáčková

PŘIJME PRODAVAČKU – SERVÍRKU 
Měsíční příjem 29 000–33 000 Kč

• Nevyučené v oboru zaučíme. 
• Mezi směnami možnost ubytování. 
• Příspěvek na dopravu, stravu a další beneity. 
• Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE 

– studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna. 
• Přijmeme brigádnice na sezonu květen–září 2023 
• Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr.

Kontakt: Osobně v cukrárně v Blatné,  
nebo na tel.: 602 659 545, resp. 608 939 373

Nabízím prodej plynového venkovního 
ohniště s možností grilování 

Po domluvě možná prohlídka 

Marek Metlička   del͗ ϳϯϮ Ϯϴϭ ϴϴϭ 

 

 

 

Výrobce zahradních
hnojiv, substrátů
a dalších výrobků

přijme do výrobního provozu

v Horažďovicích nové 

zaměstnance na pozici

Obsluha 
míchací linky 

tel. 725 411 680

www.forestina.cz

e-mail:

info@forestina.cz

Atraktivní mzda

a další bene�ty

PALIVOVÉ DŘEVO  
Štípané (25-60cm) 
Kulatina v délce 1 m, 2 m 
Pytlované dřevo 
      
Tel: +420 737 290 440 

www.drevuska.cz 

drevuska@post.cz 

 FB: Palivové dřevo Dřevuška 
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RAKETOVÝ INTERNETna 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!
Ceny od 390 Kč měsíčně.
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Muzeum
denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Pravidelné prohlídky zámeckých prostor
Vždy v celou hodinu, poslední prohlídka 
v 16.00. Po celou letní sezónu (do 1. října)

denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Carol Novák – Fotograf mezi secesí 
a modernou
Výstava fotograií, potrvá do konce sezóny
Ševci, svrškaři a příštipkáři v Horažďovicích
Výstava o historii řemesla, potrvá do konce 
sezóny

denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Myslí a kladivem
Stálá expozice minerálů, hornictví, zlata a pe-
rel horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů

denně mimo pondělí • 9.00 až 17.00 
Informační centrum
Na objednání návštěva interaktivní dílny  
(tel. 371 430 634)

pátek a sobota • 20.00 • sraz na zámeckém 
nádvoří
Večerní komentované prohlídky města
Provází Mgr. Roman Vaněk
Červencové termíny: 1. 7., 7. 7., 8. 7., 14. 7., 15. 7., 
21. 7., 22. 7. 28. 7. a 29. 7.
Možnost rezervace místa v IC

Městská knihovna 
Městská knihovna upozorňuje na změnu  
půjčovní doby od 1. července do 31. srpna 
2023  
oddělení pro dospělé 
Po 8.00–12.00, 13.00–17.00 
St 8.00–12.00, 13.00–16.00 
Pá 8.00–12.00, 13.00–16.00
oddělení pro děti a mládež
Po  8.00–11.00, 12.00–16.30 
St  8.00–11.00, 12.00–15.00 
Pá  8.00–11.00, 12.00–15.00
31. 7. – 11. 8. ZAVŘENO!

Kavárna Šibule
2. 7. neděle • 15.00
První prázdninová neděle
Lidové písničky na heligonku hraje Zdeněk 
Krýsl

11. 7. úterý • 17.30 
Péče o tělo v létě 
Ukázka kosmetiky TianDe s paní Čekanovou

23. 7. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Veselé odpoledne s PínaBandem 

Město Horažďovice
22. 6. – 10. 7. • park Ostrov
Hra na Ostrově – Za skřítky za pokladem
Plnění úkolů, samoobslužná

15. 7. sobota • 14.00–22.00 • Mírové náměstí
OPEN AIR a food festival
Spojení skvělé hudby (6 hudebních skupin) 
a výborného světového jídla 

Připravujeme: 
7.–18. 8. • Horažďovice 
Festival Otakara Ševčíka 2023  
Workshopy, koncerty, nokturno, espresso, gala

19.–20. 8. • Tržiště
Mariánská pouť
Pouťové atrakce

Stodola
5. 7. středa • 17.00
Výročí Houby 27. narozeniny  
Experiment, prasátko na grilu 

8. 7. sobota • 10.00
VO_KO
voda, kolo, závod dvojic
Houba Challenge
 
14. 7. pátek • 20.00
Koncert kapely ERA

22. 7. sobota • 10.00
Nejrychlejší Pancíř
Houba Challenge 

Ostatní
5. 7. středa • 9.00 • Třebomyslice
Atrium Cup
25. ročník, občerstvení zajištěno

6. 7. čtvrtek • 18.00 • Pačejov, kostel P. Marie 
Sněžné
Letní koncert
Pěvecký spolek Prácheň

8. 7. sobota • 10.00–18.00 • Chanovice
Den řemesel 2023
Řemesla, jarmark, kulturní program 

21. 7. • 14.00–18.00 • Parkán
Boží den
Multižánrový festival – divadlo, hudba, hry, 
dílny…

28.–29. 7. • Parkán
Rampa Fest 2023
Hardcore kapely pod širým nebem 
Třetí ročník hudebního festivalu kapel vychá-
zejících z punk-rockových žánrů s hosty ze 
zahraničí. více info: facebook událost: Rampa 
Fest 2023

Uzávěrka dalšího čísla je 18. července 2023 v 10.00 hod., 
vydání 28. července 2023. Redakce si vyhrazuje právo 
vybrat k otištění příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. 
Příspěvky svým rozsahem delší než jeden list A4 budou 
redakčně kráceny. Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno 
do každé rodiny horažďovického obvodu zdarma.  
Vydavatel a nakladatel Město Horažďovice, Mírové 
náměstí 1, IČO 00255513. Tel.: 371 430 557, e -mail: 
obzor@muhorazdovice.cz. Za věcnou a jazykovou správnost 
textu odpovídají autoři. Titulní foto: Martin Kalný. Redakční 
rada: Ing. Hana Kalná, Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. 
Povoleno OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR 
E 11846. 2788-080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.
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